
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

заседания Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского) 

университета по вопросу «О состоянии и перспективах  

воспитательной работы университета» 
 

к протоколу №10       от 31 мая 2023 г. 
 

Заслушав и обсудив доклад проректора по воспитательной работе 

Кравченко О.В. и содоклад декана факультета истории и международных 

отношений Гаффорова Б.В., Ученый совет отмечает, что в Российско-

Таджикском (Славянском) университете воспитание студентов 

осуществляется на основе Национальной Концепции воспитания, которая 

определяет воспитание как органическое взаимодействие учебного и 

воспитательного процессов в ходе реализации образовательных программ, и 

программ целенаправленного воспитания во внеучебное время. Сложившаяся 

система воспитания включает в себя определенную структуру, планирование, 

разнообразное содержание, кадровое и материальное обеспечение. 

Проводится целенаправленная работа по адаптации студентов первого 

курса к новым условиям их жизнедеятельности в вузе, используются 

различные формы внеучебной воспитательной работы.  

Все усилия воспитательных структур университета направлены на 

развитие студенческого самоуправления, привитие студентам навыков 

организаторской работы, повышение их инициативности.  

В этом году отмечается 78-я годовщина Победы в Великой Отечественной 

войне, студенты совместно с преподавателями приняли активное участие в 

реализации акции, которая проходила под девизом «Никто не забыт! Ничто не 

забыто!».  

В рамках идейно-политического воспитания ведется целенаправленная 

работа, а именно: участие студентов университета в общественных 

мероприятиях, организуемых в городе, – День знаний, День Конституции, 

День государственного флага, День национального примирения, участие 

студентов РТСУ в правительственных мероприятиях (заседаниях ШОС, 

САММИТах СНГ, форумах), выполнение общественных поручений 

Хукуматов города и района, Комитета по делам молодежи, спорта при 

Правительстве РТ. 

В рамках правового воспитания проводятся встречи с представителями 

правоохранительных органов и органов государственного управления. 

Темами данных встреч были вопросы, связанные с использованием 

студентами РТСУ личного автотранспорта, культурой пешеходов и водителей, 

профилактикой ДТП, правонарушений в студенческой среде, 

криминологическая обстановка в республике, а также профилактика и 

предупреждение правонарушений и преступлений, профилактика 

экстремизма и терроризма среди молодежи. Проведение бесед с 

профессорско-преподавательским составом и студентами на тему 

профилактики экстремизма, терроризма и противодействию коррупции. 

Многие интересные студенческие инициативы и проекты выходят за рамки 

университета. Совместно со структурными подразделениями университета 

были проведены благотворительные акции. 



2 

Наряду с отмеченными достижениями, имеет место ряд недостатков и 

упущений, сказывающихся на становлении будущего специалиста. Работа 

некоторых кураторов проводится неэффективно: кураторы не встречаются со 

всей группой или со старостой группы, не проявляют должного интереса к 

успеваемости, посещаемости, объему имеющихся задолженностей у 

вверенных им студентов, не дают рекомендаций по их устранению. Слабо 

ведется работа с родителями обучающихся. 

В студенческой среде продолжают оставаться актуальными проблемы 

социального отклонения в поведении: нарушение этических норм в культуре 

студентов, некорректные отношения, нарушения установленных в 

университете норм поведения, распоряжений деканата.  

В целях совершенствования воспитательной деятельности в РТСУ и 

повышения её роли в профессиональной подготовке студентов Ученый совет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Считать воспитательную работу в 2022-2023 учебном году 

удовлетворительной. 

2. Заместителям деканов по воспитательной работе, заведующим 

кафедрами повысить требовательность к планированию кураторской работы, 

ее контролю и анализу: 

➢ совместно с Советом кураторов факультетов активизировать работу с 

кураторами академических групп, в том числе:  

• систематически контролировать работу кураторов академических групп; 

особое внимание уделять работе молодых кураторов;  

• проводить работу с кураторами и студентами по повышению грамотности 

в использовании интернет-сайтов и программ; 

• проводить работу с кураторами и студентами по повышению правовой 

грамотности. 

3. Начальнику отдела воспитания и молодежной политики, 

заведующему Центром культуры, заместителям деканов по 

воспитательной работе содействовать организации и развитию 

студенческого самоуправления (активов, старостатов, творческих 

объединений по интересам); 

• способствовать и поощрять участие студентов в различных формах 

художественного творчества и досуговых мероприятиях; 

• активизировать работу по повышению культуры, предотвращению 

асоциальных явлений в студенческой среде. 

4. Контроль за выполнение данного постановления возложить на 

проректора по воспитательной работе О.В.Кравченко. 

 

 

 

Председатель 

Ученого совета РТСУ       Файзулло М.К. 

 

Ученый секретарь  

Ученого совета РТСУ       Ташматова Г.Х. 


